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ÚVOD

Ve své práci se budu zabývat fenoménem známým jako exorcismus.

V různých kulturách se objevují odlišné případy. Domnívám se, že v Japonské kultuře

nalezneme odlišné případy, než jak tento fenomén můžeme odpozorovat v křesťanství.

Tato práce vznikla na základě podezření, že termín „exorcismus“ nemusí přispívat ke

správnému pochopení japonských tradic.

Budu využívat komparační metody k porovnání kultur a praktik. Důležitým

cílem je vymezit rozdíl kulturních rámců v křesťanství a japonské kultuře. Exorcismus

je často vnímán jako fenomén spadající do náboženství, jako praktika vyhánění zla.

Abychom mohli identifikovat exorcismus v japonské kultuře, musíme vědět, co je

exorcismus pro křesťanství. Křesťanství chápe exorcismus jako vymítací praktiku

vyhánějící ďábla nebo jeho pomocníky. Jedná se o proces, kde zástupce náboženské

organizace vykonává rituál, pomocí kterého je odstraněn zlý duch z těla a mysli

posednutého.

Ve své práci budu užívat označení zlý duch, pro bytost, která vstoupí do našeho

těla. Jedná se o termín z křesťanství. V křesťanské nauce se ve spojení se zlými duchy

mluví o pokoušení ďáblem. Podle křesťanství, posedne-li duch naše tělo, je jeho cílem

oddálit jedince od Boha a stáhnout ho do pekla. Mimo ďábla existují v křesťanství

další formy zla, které dominují stejnou schopností posednout a pokoušet lidi. Tyto

bytosti se mnohdy nazývají démony.

Kromě posednutí zlým duchem existují případy, kdy se v křesťanství objevila

forma posednutí kladného charakteru. Příkladem toho je Johanka z Arku, která byla

obviněna z čarodějnictví a upálena, navzdory tomu, že k ní promlouval Bůh.

Kromě křesťanství bude náplní práce exorcismus v japonské kultuře. V

japonských textech a legendách je častým jevem posednutí nadpřirozenou bytostí. I

když se koncept může zdát stejný, jako v křesťanství, jedná se o odlišný kulturní

rámec. Povětšinou se jedná o obyčejného ducha zvířete, nebo člověka a účel posednutí

bývá emočně zabarven. Pro komunikaci s duchem existují lidé, kteří fungují, jako
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médium. Tito lidé se nechávají úmyslně posednout, aby se duch mohl bezpečně

projevit.

Představy Japonců o nadpřirozených bytostech jsou různorodé. Díky

bohatému folkloru, kterým Japonsko oplývá, vznikly představy hmotných i

nehmotných stvoření. Nejznámější formou takové bytosti je zvířecí duch, který dovede

posednout tělo a skrz něj se projevuje.

Nejčastější takovéto zvíře bývá liška. Kromě zvířecích bytostí existují

představy o lidských duších a lokálních božstvech zvané kami. Kami jsou bytosti, které

jsou součástí tohoto světa a přírody. I když se nedají považovat za nadpřirozené

bytosti, ovládají nadpřirozené dovednosti. Tato kami často vstupují do lidských těl,

která fungují jako již zmíněná média a skrz tato těla promlouvá božstvo, aby se

podělilo s lidmi o informace a zprávy, které přináší.

Posednutím se též zabývá lékařská věda. Jedná se o psychickou poruchu. Tato

vada se nazývá disociační porucha. V roce 1992 americká psychiatrická asociace

vydala lékařskou příručku, kde bylo poprvé uvedeno posednutí jako mentální narušení.

V této příručce, Diagnostickém a statistickém manuálu mentálních chorob, se

posednutí označilo, jako disociační porucha identity. Ve své práci se nebudu zabývat

výklady posednutí, které pochází z medicíny.

Při výzkumu exorcismu a posednutí můžeme narazit na úkaz, který není tak

častý, ale existují o něm texty. Jedná se o sestoupení ducha svatého a boží vůli. I když

vliv ducha svatého nebo ovlivnění Bohem není tématem mé práce, jedná se však o

úkaz, který musím ve své práci zmínit.

Ve své práci budu pracovat s dvěma odlišnými rámci. S japonskou kulturou

a tradicemi s ní spojenými a s křesťanstvím. I když ve své práci budu věnovat kapitolu

křesťanství, teologie není náplní mé práce. Je však důležité znát křesťanské vysvětlení

těchto fenoménů kvůli podezření, že si vědci při cestách do Japonska začali

vysvětlovat místní praktiky a úkazy teologií, ve které měli základ.

Ve své práci nejdříve zmapuji historický vývoj křesťanského exorcismu

společně s idejemi, které se objevovaly v raném křesťanství. Též dohledám v Bibli
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případy prvních posednutí. Dále popíši praktiky, které se v současné době užívají

k vymýtání zla. Některé části práce budou obohaceny o příběhy reálných případů

vymýtání a posednutí.

V další kapitole představím texty badatelů z humanitních oborů, kteří psali o

posednutí a exorcismu.

Náplní třetí kapitoly bude exorcismus v Japonsku. Kapitola bude doplněna o příběhy

spojené s japonským posednutím a vymítáním, které pomohou ujasnit rozdíly mezi

křesťanským a japonským rámcem. Poté bude následovat závěr.

Ve své práci budu čerpat od samotných exorcistů, kteří ve svých knihách

shrnují svoje zkušenosti, zážitky a odkazují na křesťanské texty. Nejvýraznějším

autorem je exorcista, Gabriele Amorth. Materiály týkající se Japonska budou

především příběhy, které pramení z mytologie a folkloru. Jedním z předních zdrojů

bude japonská kronika Kodžiki, která na svém úvodu vypráví stvořitelský mýtus.

Kromě legend využiji texty popisující japonské vymýtání a knihy od badatelů, kteří se

zabývají stejným nebo podobným tématem, jako má práce.
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1 POSEDNUTÍ EXORCISTNÍ KATOLICKÉ PRAXE

Termín exorcismus je v odborné literatuře označován autory v mnoha

kulturách. Nicméně otázkou je, zda se nejedná pouze o vhodný termín, který by pouze

označoval praktiku, která se jeví podobně, jako exorcismus a není prozatím lepší

označení. Abychom lépe pochopili vymítací praktiky v Japonsku, kterými se ve své

práci budu zabývat, musíme nejdříve zcela pochopit, jak a proč probíhá exorcismus

v křesťanství.

Křesťanství definuje exorcismus jako:

„obřad, kterým je démon ve jménu Boha vyzýván, aby opustil nějakou osobu, zvíře

nebo místo. Vzhledem k choulostivosti předmětu a možnosti zneužití, může se

exorcismus provádět pouze s výslovným povolením biskupa. Biskup tento souhlas

udělí pouze knězi, který je příkladně zbožný, vzdělaný, rozvážný a bezúhonný.“1

Všimněme si, že posednutý nemusí být pouze člověk, ale i zvíře nebo místo.

Tato definice nám naznačuje, co je exorcismus v křesťanství, ale můžeme použít

stejnou definici pro posednutí v Japonské tradici?

1.1 Historický vývoj exorcismu

V počátku křesťanství se objevují texty, které jsou diskutovány a pojednávají

převážně o pohanech, exorcismu a zbavení zlého ducha pomocí víry a modliteb.2 O

moci exorcismů psalo několik církevních myslitelů. Gabriele Amorth ve své knize

cituje například Cypriána, Dialog sv. Justýna s Tryfónem, nebo Origena.

1 GLET, Jiří. Křesťanský slovníček [online]. 1. Martin Koláček -E-knihy jedou, 2016 [cit. 2017-11-18].
ISBN 978-80-7512-477-7. Dostupné z:
https://books.google.cz/books?id=th3gCwAAQBAJ&pg=PT21&dq=exorcismus&hl=cs&sa=X&ved=0ah
UKEwiRx4v4usjXAhUSJOwKHbPhCwgQ6AEIJjAA#v=onepage&q=exorcismus&f=false
2 AMORTH, Gabriele. Exorcisté a psychiatři. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2006.
Orientace (Karmelitánské nakladatelství), s. 25, ISBN 80-7192-981-6.
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„Přijď a pohlédni svýma vlastníma očima na zlé duchy, přijď, abys je spatřil v

okamžiku, kdy podléhají našim exorcistům a našim duchovním zbraním a trýzni,

kterou jim působí naše slova, když opouštějí těla, která byla v jejich moci"3

Například Dialog s Tryfónem představuje text exorcismů následujícím

způsobem: „Kterýkoliv zlý duch, když je mu to - zplozeného před jakýmkoli

stvořením, jenž se narodil z Panny, stal se člověkem vystaveným utrpení, byl

ukřižován, vstal z mrtvých a vystoupil na nebesa - tedy každý zlý duch, pravím, jemuž


[…]


poznatky jsou téměř totožné v obou tradicích. Například promlouvání jiným hlase,

fyzické obtíže během posednutí, popřípadě změna identity, když duch, který posedl

tělo, se rozhodl vystoupit na povrch.

Historický vývoj exorcismu započal již v raných stoletích a vyvíjel se až do

18. století. Od té doby se postupy a exorcistní texty nezměnili. Cílem křesťanského

exorcismu je zbavit posednutého člověka od zlého ducha, který usiluje o jeho duši.

Pokud podle křesťanské nauky všechny duše patří Bohu a přijdou do nebe, Bohův

protějšek, satan, usiluje o pokoření jeho plánu spásy a stáhnout nevinné duše do pekla.

Ve své práci jsem zmiňoval případy exorcismu i symptomy, kterými posednutý trpí.

Z odcitovaných textů je zřejmé, že posednutý snáší psychické i fyzické obtíže.

Obranou proti záměru zlých duchů je exorcismus. Jedná se o teorii a metodu, ze které

vychází praxe vymítání. Současný exorcismus se od vydání Římského rituálu

nezměnil. Stále se používá tentýž text, nicméně postup exorcismu není předepsán.

Exorcismus vyhání démona pryč z těla. Snaží se ho „násilně“ zahnat zpět odkud přišel.

V křesťanském světě také existuje sestoupení ducha svatého apod. Je to jakýsi protipól

posednutí. Ve své práci jsem tomuto tématu věnoval jednu podkapitolu, nicméně se

jedná o zcela odlišný jev. Tento úkaz není náplní mé práce, nicméně mluvím-li o

prostoupení ducha do těla, je potřeba tento fakt zmínit.

Do své práce jsem začlenil také poznatky vědců z humanitních oborů.

Nejedná se přímo o poznatky z japonské nebo křesťanské tradice. Frazer považuje

posednutí v archaických kulturách za určité zviditelnění společensky znevýhodněných

jedinců. Eliade tvrdí, že není důležitý duch v posednutí, nýbrž extáze, kterou ten

člověk prožívá, jelikož prochází do jiných sfér. Zároveň však odporuje sám sobě,

jelikož hovoří o dvou způsobech posednutí v závislosti na tom, zda bytost vstupuje do

těla nebo ne. Tím odporuje sám sobě, a říká, že tedy v posednutí hraje roli přítomnost

ducha. Jeden způsob pojmenovává jako trans a druhý jako posednutí. I když Erika
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Bourguignon souhlasí s rozdělením na trans a posednutí, Lewis toto rozdělení odmítá

a považuje posednutí a trans za totožné, nevidí mezi nimi rozdíl.

Někteří z autorů se shodují v určitých bodech. Crapanzano o posednutí tvrdí,

že je to změna vědomí způsobena duchem a Frazer posednutí popisuje, jako stav, kdy

jedna osobnost spí a druhá se projevuje. Tudíž během posednutí komunikujeme ne

s člověkem, ale bytostí uvnitř. Též se několik autorů shodlo na projevech během

posednutí. Frazer, Metraux i Herkovits popisují projevy v posednutí jako chvění těla,

změněný hlas, nepřirozená gestikulace a mimika.

Z textů od badatelů, kteří se problematikou posednutí zabývali nelze usoudit,

zda objevili skutečné posednutí nebo ne. Pouze aplikovali své názory z dostupných

informací a pozorování. Nejedná se zde ani o křesťanství ani vyloženě japonské

tradice, ale o fenomén, který byl odpozorován v různých koutech světa, nicméně je to,

co badatelé vypozorovali skutečně posednutí? Není to pouze stav, podobný tomu,

který je v křesťanství během posednutí ďáblem, a proto byli extatické stavy, které byly

odpozorovány v jiných tradicích nazvány stejně, proto, že prozatím neexistuje jiné

slovo, které by lépe tento stav vystihoval?

Japonci nepovažují nutně bytost, která posedla člověka za zlou. Ve většině

případů duch řekne vykonavateli rituálu, proč posedl člověka. V textu od Blackerové

byl zmíněn případ, kdy žena posedla muže, jelikož si nepřála, aby si našel jinou. Žádná

forma zla v tom nehraje roli. Ve stejném textu muž posedl svoji manželku, jelikož měl

starost o svojí rodinu, a co s ní bude po jeho smrti. I když si duch může myslet, že koná

správně a dohlíží tím na svoji rodinu, bohužel tím způsobuje fyzické obtíže své ženě.

Tím pádem důvody posednutí v Japonsku podléhají emocím ducha a nejsou chápány

jako zlý úmysl. Zkrátka společně s námi existují další bytosti, které nejspíš nemůžeme

obyčejně vidět, ale mají vlastní úmysly a city. Rituály, které zbavují člověka trápení

s duchem, jsou, dalo by se říci metodou, jak člověku ulevit od potíží, které jim

způsobuje. Japonci v tom nejspíš sami nevidí hlubší význam, než uklidnit a donutit

ducha z těla odejít, aby nezpůsoboval tělu další potíže, nedej bože vážnější následky,

pokud by setrval déle, než by posednutý dovedl snést.

55

Posednutí a exorcismus v křesťanství a japonské kultuře není to samé.

Nejspíše se nevyhneme označování podobných rituálů jinak než slovem exorcismus,

nicméně si musíme uvědomit, že se jedná o dva naprosto odlišné rámce. V jednom

z rámců je exorcismus násilné vyhnání bytosti z těla, kdežto v druhém se jedná o

spojení s bytostí a přesvědčení jí, aby sama dobrovolně odešla a neškodila, byť tak

nečiní schválně. Termín exorcismus se bude nejspíš používat dále v případech týkající

se vypuzovacích rituálu, jelikož tento termín prozatím nejlépe vystihuje a

připodobňuje proces z křesťanství, kterým bude posednutý zbaven bytosti, která do

něj vstoupila, i když se nebude jednat o zlého ducha z křesťanského pojetí.
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