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 Práce se zaměřuje na problémy s používáním konceptu exorcismu při popisu praktik
v japonské kultuře. Autor v úvodu stručně nastínil své téma, cíl a postup práce. Text je dále
členěn následovně: První kapitola shrnuje teologické pojetí exorcismu, jeho používání
v různých dobách vývoje západní církve, se zaměřením na pojetí posednutí. Další kapitola
je věnována akademické reflexi posednutí a exorcismu. Třetí kapitola uvádí čtenáře do
příkladů fenoménů a praktik japonské kultury, které jsou běžně označovány jako posednutí
a exorcismus. Jakub Nepraš se v této části textu také snaží ukázat, v čem jsou problémy
jednoduchého zobecnění původně křesťanského pojetí exorcismu a jeho přenášení do studia
japonské kultury. Následuje závěr a seznam použité literatury.

Přednosti práce:
Oceňuji snahu autora vypořádat se s tématem v religionistice většinou přehlíženým. Celá
staletí praxe exorcismu v Evropě na straně jedné a problémy s přenesením tohoto konceptu
do jiného kulturního rámce na straně druhé jsou až dosud odbornou výzvou. Nepraš správně
poukazuje na kulturní podmíněnost rozumění fenoménu posednutí a jeho vymýtání,
historickým exkurzem se snaží přesně postihnout, co se tím v západní církvi mínilo, a
formuluje rozdíly mezi tímto evropským jevem a pojetím japonským. Neformuluje sice
explicitně, že jakési zobecnění konceptu a jeho uvolnění z původního rámce myšlení jej
ještě nezbavilo závislosti na teologických axiomech. Poukazuje však správně na výrazně
odlišný japonský rámec myšlení, ve kterém je uznávána posmrtná existence lidí i jiných
bytostí, které pak mohou ovlivnit živé lidi. Nejedná se o bytosti sloužící nějakému zlu,
natož o padlého anděla samotného, ani o jiný obdobný výklad podstaty a záměrů těchto
bytostí. Bude tedy nutné dalšího důkladného zkoumání a formulování lepšího vysvětlení
jevů vysvětlovaných až dosud jako exorcismus. Přínosem práce je uvedení konkrétních
příkladů tzv. posednutí a vymýtání z okruhu japonské kultury.

Nedostatky textu:
A) Teoretické, argumentační, faktografické:
Není jasné, na základě jaké argumentace dochází Nepraš k závěru, že „trans a posednutí
bude jedno a totéž“ (s. 28). Matoucí je autorova pochybnost ohledně toho, zda se tradice
z Karibské oblasti opírají o křesťanství (s. 29). A už vůbec není jasné, k čemu je úvaha o
podobnosti příznaků posednutí existujících napříč kulturami, tedy i „mimo křesťanství“
(tamtéž)? Ačkoliv se autor vymezil vůči popisu duchů zemřelých aj. bytostí japonských
příběhů co nadpřirozených, nakonec je sám takto charakterizuje (např. s. 47). Toto je nutno
vysvětlit a hájit nějakou konzistentní pozici. Výtku vůči Eliadeho domnělé
nekonzistentnosti třeba rozvést, argumentovat (s. 28 a závěr). Nestačí jen konstatovat, co ze
stručné zmínky není vůbec zřejmé. Ačkoliv autor pochopitelně nemohl důkladně postihnout
vývoj zkoumaného fenoménu v křesťanství, historický přehled je místy příliš zkratkovitý a
trivializující. Také by bylo dobré přesněji vymezit odlišnosti mezi postupy v katolické
církvi a u protestantů. Skutečně můžeme samozřejmě tvrdit, že přírodní katastrofy a
epidemie v Evropě čtrnáctého a patnáctého století měly za následek války (s. 13)? Jaké
epidemie a katastrofy vedly ke stoleté válce mezi Anglií a Francií, nebo přiměly k výbojům
do Evropy osmanská vojska?

C) Jazykové, slohové, formální úprava textu:
Objevují se hrubé gramatické chyby, dost časté: ve shodě podmětu s přísudkem, vychýlení

z pádové vazby, špatné užívání čárek v souvětích, tu a tam překlepy. Na některých místech
není zjednodušený přepis cizích jmen a pojmů do češtiny, jsou chybně ponechány
v anglickém přepisu (např. Shugendo, s. 42, Fudo Myoo, tamtéž). Text zatěžují neobratné
formulace, které posouvají nebo někdy zcela zatemňují význam řečeného. Tak například
pasáž na s. 47 začínající „Nejedná se o exorcismus, jaký známe z křesťanství...“, nebo věta
„Jednání bytostí v Japonsku je odlišné od toho v křesťanství“ (s. 50).

Práce je jistě přínosná, trpí však nedostatky uvedenými výše. Proto navrhuji
hodnocení známkou E (dobře).
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